
34  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO a Portaria GAB/SEMAS nº 1461/2022-GAB/SEMAS, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 35.038 em 08 de julho de 2022, 
que tornou público o resultado definitivo das metas referente ao décimo 
primeiro ciclo;
CONSIDERANDO o recurso interposto pelo Núcleo de Governança das 
Águas e do Clima – NUGAC, através do PAE nº 2022/873714;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o resultado das metas institucionais da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, referente ao décimo primeiro 
ciclo de Avaliação da GDGA, do Núcleo de Governança das Águas e do Clima – 
NUGAC, conforme anexo único que faz parte integrante desta Portaria.
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 30 de junho de 2022.
Belém, 12 de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
ANEXO ÚNICO
QUADRO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL DA SEMAS
RESULTADO (mensuração do alcance dos objetivos dos programas para 
acompanhar os resultados/ caráter quantitativo e qualitativo)

RESULTADO - 11º CICLO – Período: 01 de março a 30 de junho de 2022
SETORE/SIGLA PONTOS

NUGAC  60

Protocolo: 851384

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 02045/2022-DGAF/GAB/SEMAS DE 
01/09/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.109 DE 09/09/2022.
Onde se lê: “(...) Período: 11/07/2022 a 16/07/2022(...)”
Leia-se: “(...) Período: 09/07/2022 a 16/07/2022 (...)”

Protocolo: 851291

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022
Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos, para atender as ne-
cessidades internas desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 13.09.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 23/09/2022 às 10:00h (horário de Brasília)
13 de setembro de 2022.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 851411

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2128 – 2022 - GAB/SEMAS 09 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: Participar da 3° Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Sistema 
Estadual Sobre Mudanças Climáticas COGES-CLIMA, Reunião com o núcleo 
NUGAC e 2° Reunião Ordinária do Comitê Executivo do FPMAC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Aldeia Ararandewa, município de Goianésia do Pará.
Destino: Belém/PA
Período: 12/09 a 16/09/2022 - 04 e ½ diárias.
Colaboradora eventual:
- LUCIENE RAMOS PEREIRA - (Colaboradora eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 851092
PORTARIA Nº 1968/2022 - GAB/SEMAS 29 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Participação no curso com o foco na temática “Contratação Di-
reta em FOCO – Estudos e Resolução de Casos Práticos de Dispensas e 
Inexigibilidades de Licitação” organizado pela CONSULTRE CONSULTORIA 
E TREINAMENTO LTDA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Paulo/SP.
Período: 20/09/2022 à 26/09/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 57191235/ 2 – GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA – (Coordenador).
- 5933416/ 3 – TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO – (Gerente).
- 5520304/ 6 – RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS – (Técnico Em Gestão Pública).
- 5942538/ 3 – LUPERCINIO SERGIO LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR – (Técni-
co Em Gestão Pública).
- 57175153/ 1 – CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO – (Consultor Jurídico).
- 5933527/ 4 – DALCIRENE DA SILVA LOPES – (Gerente).
- 5898268/ 3 – MONIQUE MEIRELES FRANCO – (Assessora Especial I).
- 5914585/ 5 – LILIA MARCIA RAMOS REIS – (Diretora).
- 5939061/ 1 – LUIZA ROSA MESQUITA – (Procuradora-Geral Do Estado).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 845847
PORTARIA Nº 2102/2022 - GAB/SEMAS 08 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Ministrar curso de capacitação técnica para técnicos municipais 
sobre Licenciamento ambiental Aquícola, Fauna e Resgate de Fauna.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.

Origem: Belém/PA
Destino: Salvaterra/PA.
Período: 20/09 a 23/09/2022 – 3 e ½ diárias
Servidores:
- 5955183/ 1 - FERNANDA MORAIS HENRIQUES – Técnico em Gestão de 
Meio ambiente
- 5952151/ 1 - THADEU CANTÃO DE SOUSA - Técnico em Gestão de Meio 
ambiente
- 5965842/ 1 - JACQUELINE ALMEIDA DA SILVA - Técnico em Gestão de 
Meio ambiente
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 850218
PORTARIA Nº 2108/2022 - GAB/SEMAS 08 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participação no curso Execução Orçamentária, Financeira e Con-
tábil de forma integrada na Administração Pública.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Paulo/SP
Período: 06/09 a 24/09/2022 – 5 e ½ diárias
Servidor:
- 57197215/ 1 - JOSÉ LUIZ SOUZA RODRIGUES - Gerente
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 850364
PORTARIA Nº 2138/2022 - GAB/SEMAS 12 DE SETEMBRO DE 2022.
Objetivo: Organizar e participar das Oficinas Regionais e de Contribuição para a 
construção do Plano Estadual de Bioeconomia do Estado do Pará - PLANBIO/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA.
Período: 18/09/2022 à 21/09/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
– 5893083 – JESSICA BRILHANTE MACHADO – (Assessora Especial)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 851526

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1607/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 09/09/2022
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do período de 
18/07/2022 a 16/08/2022 para 18/07/2022 a 06/08/2022 e 02/01/2023 
a 11/01/2023 do servidor IVANEIDE DA SILVA FURTADO, Id. Funcional nº 
5926173/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado Diretoria De Licenciamento Ambiental, concedida através PORTARIA 
Nº 1145/2022 -DGAF/GAB/SEMAS de 06/06/2022, publicada no DOE nº 
34.998 de 07/06/2022, referente ao exercício 2021/202.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 851617

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio E JOSE RENAN 
GAIA GALHARDO.
FUNÇÃO: ASSISTENTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA
DATA DO DISTRATO: 12/09/2022
ORDENADOR DE DESPESA: KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 851392

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 651 de 08 de setembro de 2022
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2022/1047169 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar operação de fiscalização na UC (REVIS) Refúgio de Vida 
Silvestre Tabuleiro do Embaubal e seu entorno
Origem: Belém-PA
Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA
Período: 22/08 a 10/09/2022 - 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor: 2° SGT BPA Fábio José Rodrigues do Nascimento - 5781361
3° SGT BPA Nildon Serrão de Oliveira - 5788200
3° SGT BPA Silvio Gomes Barbosa - 54193268
SD BPA Sergio Martin de Mello Neto - 5938264
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 851728


